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BOLETIN OFICIAL DE BURGOS»
ARTICULO UE OFICIO-

GOBIERNO SUPERIOR POLITICO DE ESTA PROVINCIA.

Núm. 101-
Ministério de Hacienda.=Circu)ar =Eslableciendo las re­

glas para ios Recaudadores de contribuciones,—Su Magestad 
ía Reina (Q. D. G.) se lia servido aprobar la siguiente

INSTRUCCION PROVISIONAL 
para llevar desde luego á electo en las capitales de provincia, 
y sucesivamente en los demás pueblos , el establecimiento de 
ja cobranza de contribuciones por cuenta de le Hacienda pu­
blica, en conformidad á lo prevenido por lós artículos 60 y 

I117 del Real decreto lecha 2 5 de Mayo último, circulado en 
,15 de Junio siguiente por el Ministerio de Hacienda, respec­
tivo á lá contribución territorial sobre el producto líquido de 
lo» bienes inmuebles, cultivo y ganadería, á saber:

CAPITULO I.
. Disposiciones preliminares.

Artículo 1. 0 Las contribuciones que directamente han de 
exigirse de los contribuyentes por cuenta de la Hacienda pú­
blica desde luego en las Capitales de provincia, son:

l a La del producto líquido sobre bienes inmuebles, cul­
tivo y ganadería.

2. a La de! subsidio de la industria y el comercio.
3. a La de inquilinatos.
Art. 2. 0 Esta cobranza se ejecutará por medio de Recau­

dadores..
Art. 3. 0 Un solo Recaudador podrá tener á su cargo la 

cobranza de las espresádas contribuciones, aunque correspeu- 
dan á diferentes pueblos de una previncia', así como reunir la 
de todos los pueblos de ella, y aun la de los de dos ó mas 
provincias si lá utilidad ó coi-Veúieneia pública lo requiriese.

Art. 4. 0 Estando dispuesto que la recaudación de las con­
tribuciones de inquilinatos y subsidió tenga efecto en los mis­
mos plazos y términos fijados para la de la territorial, son a- 
plicables á las dos primeras las disposiciones contenidas sobre 
este puntó en el Real decreto relative á la última, y citado á 
la cabeza de esta Instrucción.

Art. 5 0 Como los recargos del 4 por too en las contri­
buciones de inquilinatos y territorial, y de dos maravedís en 
cada real sobre las cuotas de la dél subsidió, se conceden para 
qué lá administración atienda á los gastos que se ocasionen, 
tanto en la formación de repartimientos y matrículas cnanto 
en la cobránza, del mismo modo que se verificaba en las con­
tribuciones extinguidas; y no debiendo los Recaudadores de 
contribuciones tener á su cargo mas que la cobranza , se en­
tenderá por consecúéácia divisible dicho premio entre estos y 
las Administraciones en la proporción que en la presente Tus— 
timcion se dirá, para que las últimas cubran también con di­
cho fondo los gastos que deban ocasionárselas.

Art. 6. 0 Los repartimientos originales de las contribucio­
nes expresadas se conservarán en la Administración de Contri­
buíiones Directas, por las cuales se lormarán las listas cobra- 
torias que han de entregarse á los Recaudadores. E.tas listas 
se firmaran por los Administradores é intervendrán por sus 
Oficiales I nspeclores.

Art. 7. 0 De cada repai timieuto, que compréndela las 1 no­
tas anuales, se loimarán do. e listas <obraloria.-,'iina por cada 
plazo de los doce en que se ha de hacer la cobranza ion ar­
regle al artículo 57 del Rea I decreto de 23 de Mayo Lascuo— 
tas de mayor plazo, de que habla el art. i 5 del Real decieto 
relativo al subsidio de la industria y el comercie, se compren­
derán en la lista respectiva al mes, en que aquel se considere 
vencido para la exacción.

Art. 8.° En el presente año las pi ¡meras listas cobratoriaa 
comprenderán el importe de las mensualidades que esteu ven­
cidas al entregarse * los Recaudadores.

Art. q 0 Como los repartimientos de las contribuciones, y 
en su conformidad las listas cobratorias, han de comprender 
no solo las cuotas pertenecientes á la Hacienda, sino también 
los recargos qüe se impongan, inclusos los deslinadoqá cubrir les 
gastos de repai timient » y cobranza y el Ibudo supletorie en 
la territorial, deberá ingre sar en las Tesorerías la recaudación 
que se haga por todos estos conceptos.

Art 10. Sin perjuicio de lo que se expresa en el artículo 
anterior, los premios de repartimiento y cobranza y los recar­
gos que se hallen autorizados para objetos de interés común, 
le librarán y pagarán con las formalidades establecidas en la 
Inst ruccion administrativa; pero sin necesidad de esperar nun­
ca para realizarlo orden alguna del Gobierno; por no deber 
quedar para su abono sujetos á las reglas de distribución de 
las obligaciones de los presupuestos, como tampoco lo están los 
acreedores por el concepto de partí, ipes de las reutas. El pago 
á los Recaudadores del interés estipulado no tendrá sin embargo 
electo basta que termine la cobranza de cada mensualidad ó plazo.

Art. 11. Del fundo supletorio en la contribución territo­
rial se llevará cuenta en la Administración sin que sus sobran­
tes se libren á favor de ios pueblos, por deberse retener en 
Tesorería y liquidar anualmente la amenta de su aplicación 
para los efectos previstosen los artículos 5l,52y 82 del Real 
decreto. Si en la liquidación de fin de año resultare alguna 
cantidad en favor del pueblo se aplicará á cuenta del cupo del 
año inmediato, y si fuere en contra se cargará sobre el fondo 
supletorio del mismo.

CAPITULO II.
Del establecimiento y elección de los Recaudadores y Cobra­

dores de contribuciones.
Art. 12. Se establecen tres clases de Recaudadores de con­

tribuciones con responsabilidad dire. ta á la Hacienda, á saber:
I .a Recauda lores generales de dos ó mas provincias, de 

una sola, ó en esta de distritos qne comprendan algunos ó el 
mayor número de los pueblos de ella.

á.a Recaudadores especiales para solo capitales de provin­
cia ó cabezas de partido administrativo.

O a Recaudadores 0 Cobradores particulares de cada uno 
de los demas pueblos.

Estas clases se entienden tanto respecto de las tres contri­
buciones mancomunadas, como para cada una de estas en par» 
ticular cuando su recaudación se encargue á distintas personas.

Art. 13. Los Recaudadores generales ó de la primer* clase 
serán nombrados por el Gobierno: corresponderá á la Dirección 
general de Contribuciones Directas el de los de seguuda clase 
para capitales de provincia p partido; y finalmente, locará á



míenlos de Recaudadores generales ó espaciales que el Golier.! 
no ó la Dirección general de Contribuciones Directas pudieren 
haber hecho con arreglo á lo preyimido eu los artículos 1'2,15. 
15, 16 y 17 de esta ínstru.'.eion, los publicarán en los Bole­
tines oficiales y Diarios, comunicándolo ademas á los Alcaldei 
constitucionales para que los reconozcan por sí y den á reco­
cer en los pueblos.

Art. 2'2. Los Recaudadores generales ó especiales podrán 
valerse de los Agentes ó Cobradores subalternos que necesita­
ren para desempeñar su cometido, subdividiéndolos en cuantos 
distritos cobratorios les convenga; pero sin que la H-icietidj 
considere á estos con ninguna responsabilidad ante ella por 
no deber reconocerla en otros que en los Recaudadores de m 
nombramiento, que tendrán la obligación de cobrar inmedia, 
lamente de los contribuyentes el importe de todas las lista; 
cobratorias que reciban de la Administración, y entregarlo et 
la Tesorería de cada provincia.

Art. 23. Si por falta de proposiciones tí otras causas not 
nombrare la Dirección general de Contribuí iones Directas eí I 
Recaudador ó los Recaudadores de todas ó alguna de las <00- 
tribuciones de la capital se faculto á los Intendentes en sn defecti I 
para suhdividir la misma capital en tantos distritos cobratorioi 
cuantos sean necesarios, á fin deque de cada uno de estos se en­
cargue un Recaudador responsable á la Administración de li 
Hacienda por las tres contribuciones de que se trata.

Estos Recaudadores particulares, con responsabilidad tam­
bién directa á la Hacienda, tendrán la misma facultad de ele­
gir subalternos suyos y hacer las subdivisiones de distritos que 
la establecida para los Recaudadores generales y especiales por 
el artículo anterior.

Art. 24. Todos los distritos cobratorios en que haya da 
subdividirse una población, ya sea por el nombramiento de 
Recaudadores por cuenta de la Hacienda, ya para el de los 
Agentes de cobranza que por la suya establezcan los Recau­
dadores nombrados con arreglo á lo prescrito en los dos ar­
tículos precedentes, se señalarán por el Intendente de la pro­
vincia previa propuesta de la Administraiion de Coutiibucio- 

^^Tidendetúe^^íeeí'.ion de los de la tercera, o sean los Recau­
dadores ó Cobradores particulares de cada uno de los demas 
pueblos, cuando deba cesar la facultad concedida á los Ayun­
tamientos por el art. 5q del Real decrefo de 2.1 de Mayo úl­
timo relativo á la contribución territorial, por llevarse á elec­
to lo que se prescribe en el art. 60 del mismo.

Art. t4- Las proposiciones que se hicieren por las perso­
nas que mienten lomar á su cargo la recaudación, se presen­
ta! áu en las provincias á los Intendentes, y en Madrid al Mi­
nisterio de Hacienda ó á la Dirección general de Contribu­
ciones Directas durante los veinte primeros días del presente 
mes de Setiembre.

Art. 1 5. Para que tenga efecto el nombramiento de Re­
caudadores, se liará en Madrid la publicación y llamamiento 
• poi tuno por tnedio de la Gaceta, á fin de que las personas 
que quieran interesarse en las cobranzas generales ó especiales 
presenten sus proposiciones basta el día 20 del mismo Setiem­
bre para quedar resueltas en los cinco días siguientes. Los In­
tendentes por su parte harán iguales llamamientos en sus pro­
vincias por medio de los Boletines Oficiales y Diarios y en el 
caso de que para el ; o del propie mes no hubieren recibido 
nombramiento alguno del Gobierno ó de la Dirección, proeer- 
derán por sí á hacer la elección provisional de los Recauda­
dores de primera y segunda clase para que el 1. 0 de Octubre 
esté expedito este servicio ; lodo sin perjuicio de dar cuenta 
para la resolución de la Dirección ó del Gobierno.

Art. 16. Se preferirá en la elección de Recaudadores:
1.0 A los que lomtn á su cargo dos ó mas provincias, 

todos los pueblos de una sola, ó el mayor número de ellos, si 
el Gobierno lo juzga conveniente.

2. G A ios que hagan mayor anticipación del importe délas 
eenlribuciones cuya recauda1 ion se pone á su cargo.

5. 0 A los que en igualdad de circunstancias la verifiquen 
con menor premio del que se les señale.

4. ® A falta de unos y otros a los que presten mayores ga­
rantías y seguridades para llenar debida y competentemente 
este servicio.

El Gobierno ó la Administración central y provincial en 
sn respectivo caso, quedan en la facultad de decidir al hacer 
los nombramientos cual de las proposiciones presentadas me­
rece la preferencia en el interés de la Hacienda pública.

Art, 17. Si no hubiere personas que tomen mancomuna- 
daraente á su cargo la recaudación de las tres contribuciones, 
terri lorial, subsidio industrial y de comercio é inquilinatos, se oi­
rán y admitirán «n su delecto proposiciones que abracen por cada 
eontribucion en particular el encargo de la recau.lacioii, prefirien­
do entonces al queen vez deuna sola reuna dos contribuciones.

Art. 18. La fianza que han de dar los Recaudadores se­
rá la que importen dos mensualidades ó plazos de la cobranza 
que se ponga á su cargo. Este señalamiento se entiende á me­
tálico, ó á papel de la Deuda consolidada por triplicada can­
tidad, únicas especies en que ha de consistir su afianzamiento. 
Se releva de la obligación de dar fianza al cobrador que cons­
tantemente tenga adelantado el importe de dos mensualidades 
ó plazos de las contribuciones que deba recaudar.

Art. 1 g. Las fianzas de los Recaudadores que no lo sean 
de mayores distritos que mía provincia, se formalizarán ante los 
Intendentes bajo los mismos términos y responsabilidades que 
se hallan establecidas para las de los demas empleados públicos,

A los mismos Intendentes corresponderá el acordarla can­
celación ó devolución de ellas cuando por las cuentas rendidas 
á la Administración y aprobadas por la misma resulten los 
Recaudadores solvéntesele la cobranza que tuvieron á su cargo.

Las fianzas de ios Recaudadores generales de dos ó mas 
provincias serán aprobadas por la Dirección general de Con­
tribuciones Directas, á la que tocará también acordar la can­
celación ó devolución cuando deba esta verificarse.

Art. 20. Tanto de las cantidades en metálico que pudie­
ren entregar por via de fianza los' Recaudadores, cuanto de las 
que importen las anticipaciones que hicieren también en metá­
lico efectivo, recibirán un interés de 6 por too anual.

Para este abono regirá solo el plazo en que proporcional­
mente consistan las antii ipacior es.

CAPITULO IIL
De los Recaudadores y Administradores de las capitales de 

provincia, y premios que han de tener.
ktt. 21. Luego que los Intendentes reciban los nombra- 

nes Directas en el primer caso, y del Recaudador responsabis 
á la Hacienda en el segundo.

Art. 25. La división que ha de hacerse entre las Adminis­
traciones de Contribuciones Directas y los Recaudadores del 
premio del 4 por too recargado en la contribución de inqui­
linatos, y del de los dos maravedís en real, equivalente á 5 rs. 
So mrs. por loo en la del subsidio, tocante á las capitales 
de provincia, así como entre los mismos y el Ayuntamiento 
de la propia capital del 4 por 100 por reparto y cobranza en 
la contribución territorial, es la siguiente:

PARTICIPES EN LOS RECARGOS.
CONTRIBU- ,----------------------------A---------------

G10NE5. Ayunta­
mientos.

Adminis­
tración.

Recauda­
dores

—

Total.
Rs. Mrs Rs. Mrs Rs Mrs. Rs. vellón'

Territorial. . . ’ » 28 » 6 3 4 por 100
Inquilinatos. . . 
Subsidio indus­

trial y de co-

ir 7) I 7) 3 7) 4 por 100

mercio. » S 2 » 3 3o 5. 3# p. íoo
Esta distribución quedará sujeta á las' variaciones que su­

fra anualmente el señalamiento de los recargos expresados.
Art. 26. El importe á que asciendan los derechos de los 

certificados de incripcion de matricula en la contribución del 
subsidio, será solo aplicado á la Administración para los gas­
tos de papel sellado, impresiones y demas que ocasionen, sin 
que sufran los contribuyentes ningún otro recargo sobre la cuo­
ta impuesta por estoscerlificados en los artículos 2.5 y 26del Real 
decreto de 23 de Mayo último. Los Administradores ingresarán 
mensnalmente su importe en Tesorería, que les será despues 
entregado bajo libramiento en los mismos términos prevenidos 
por el art. 10 respecto á la participación en los recargos.

Art. 27. Lo» Recaudadores percibirán integramente los 
premios que por cada contribución se les designan en ios dos 
artículos anteriores, ó sea del total importe de los repartimien­
tos cuya cobranza se ponga a su cargo.

Art. 28.' Con el premio qne por el art. 28 queda asigna­
do á las Administraciones da Contribuciones Directas, ocurri­
rán á Jos gastos que se las ocasione en todas las operaciones 
que las incumbe para la formación de los repartimientosy matrí-

1. kxn



■ ( 
cula», y demas consigmenfes en Ia intervención déla cobranza.

Alt. 29. ¿e entienden: ademas gastos propios de la Admi­
nistración, que se cubrirán con el importe del premio á que 
se refiere el artí ule precedente: 1.0 El de los agentes de m - 
vesicación que ha de tener para buscar los contribuyentes 
que en las del subsidio é inquilinatos se puedan sustraer de los 
repartimientos, y para descubrir en los que no se sustraigan 
las ocultaciones que puedan haberse cometido, dirigidas á re­
bajar las cuo tásde la contribución: Y 2. 0 El abouo qae cor­
responda á los Recaudadores por la parle de cuotas que de­
ban anularse en dichas des contribuciones, y hayan ios mismos 
justificado al practicar la cobranza. En la territorial el déficit 
del premio á los Recaudadores debe pagarse del fondo suple­
torio de la misma que está destinado á responder por comple­
to del importe de sus cupos y recargos.

Art. 3o. La inversión de los fondos designados á los Ad­
ministradores para los objetos expresados desde el art. 2.5., se 
sujetará á las órdenes que diere la Dirección general de Con­
tribuciones Directas, precediendo en cada anoel presupuesto 
del importe de unos y otros, que aprobará la misma Dirección.

Los libramientos que con este objeto se expidan á favor 
de los Administradores, se extenderán con presencia de les do­
cumentos justificativos que deben acompañarlos, en coulormi - 
dad á lo establecido en el párrafo 15 del artículo 5 t y eu el 
art. 69 de la Instrucción administrativa de la Hacienda pú­
blica circulada en 15 de Junio último,

CAPITULO IV.
Cargos y atribuciones de los Recaudadores de contribuciones.

Art. 3l. Los Recaudadores de contribuciones, al aceptar 
este encargo y prestar su respectivo afianzamiento, quedan su­
jetos á responder en los plazos de instrucción de los atrasos 
en que por su negligencia incurran los contribuyentes en las 
tres expresadas contribuciones, asi como también de la pun­
tual entrega en Tesorería de los fondos recaudados y que de­
ban recaudar dentro de los mismos períodos ó plazos, en con­
formidad á lo establecido por los artículos 61 y 88 del Real 
decreto de a3 de Mayo, relativo á la contribución territorial.

Art. 32. Para desempañar su cometido recibirán los recau­
dadores las listas cobratorias de cada plazo de los de cobranza 
en ios terminos establecidas por los artículos 6. 0 , 7. ° y 8. 0 
de esta Instrucción

Art. 33. Los Administradores de Contribuciones Directas, 
antes de entregar á los Recaudadores las listas cobratorias de 
cada mes, les habrán exigido cuenta del resultado de la co­
branza de la del mes anterior.

Art. 34- Los Recaudadores procederán en la cobranza de 
las tres coutribucioues con entera sujeción y conformidad á lo 
que se halla dispuesto en los artículos 61, 64, 65 , y los si­
guientes del capítulo 7. 0 del Real decreto citado, que trata 
de la contribución territorial.

Darán á’ los contribuyentes los correspondientes recibos 
de sus pagos.

Art. 35. Ingresarán por sí directa y semanalmente en las 
Tesorerías, con distinción de contribuciones y sus recargos, 
todos los fondos que vayan realizando desde que empieza la 

| cobranza de cada pueblo, sin perjuicio de hacer las entregas 
en períodos mas coi tos á juicio de les Intendentes si asi lo ere- 

I yeren conveniente y necesario , según está previsto eu el se­
gundo párrafo del artículo 61 del Real decreto citado.

De todas las entregas obtendrán las oportunas cartas de pago.
Art. 36. Se sujetarán á llevar las cuentas y libros que se 

les fijan en las disposiciones del capítulo 6 0 de esta Instrucción.
Art. 3y. Deberán formar y pasar á la Administración la 

relación de contribuyentes que hayan sufrido el apremio en 
cada plazo , llevando á este efecto cada Recaudador el libro 
de apremios establecido por el art. 65 del Real decreto.

Art. 38, Si llegase el caso de minorarse la fianza de los 
Recaudadores por efecto de la responsabilidad expresada en 
el art. 3t , quedan obligados á reponerla en otra tanta can­
tidad cuanta sea la rebajada, para que puedan continuar en el 
desempeño de la comisión.

CAPITULO V.
I De los medios con que ha de ser desempeñado el servicio 

de los apremios.
■ Alt. ay. Ea elección que hagan los Intendentes para los
■ Ejecutores de apremios que ha de haber en cala una de las 
K capitales de provincia donde se establece desde luego la co­

branza por cuenta de la Administración, recaerá precisamente

5)
en lavor de las personas que por nomínelo de la Adminislja- 
cion han de proponer los Recaudadores responsables á la Ha- 
citíndíi ele líi iccíititlflcion di? lus contribLicioiy*^.

Art. 40 El numero de Ejecutores podrá ser igual al- de 
los d.stntos en que se haya subdividido la población, ano cuan­
do estos se hallaren encargados á Cobradores ó Agentes que 
ejerzan por delegación y nombramiento de los Recaudadores 
responsables á la Hacienda.

Alt 41. El servicio de-los apremios lo desempeñarán los 
Ejecutores así nombrados con entera sujeción á le qae se ha­
lla prevenido en las disposiciones del capítulo 7.0 del Real 
decreto de z3 de Mayo, respectivo á la contribii iou territo­
rial, con abono á los mismos de las dietas y t-ostas que se de­
venguen , y quedando sujetos á las responsabilidades que les 
puedan resultar eu el desempeño de este encargo.

Art. 42. No debiendo les Ejecutores de apremio recibir el 
importe de sus dietas, sino despues de aprobados ios procedimien­
tos por la Autoridad administrativa, quedará entretanto aquel 
en depósi lo en poder del Recaudador, y bajo su responsabilidad.

CAPITULO VI.
De los libros y cuentas que han de Iterar y rendirlos Recau­

dadores y vid ministradores.
Alt. 4.). Las listas cobratorias que los Recaudadores han 

de recibir de los Administradores de Contribuciones Directas 
se arreglarán al modelo adjunto señalado con el número i.°

Art. 44. Les recibos que deban dar los Recaudadores á 
los contribuyentes para resguardo de sus pagos, como se dis­
pone en el art. 34 de esta Instrucción, se arreglarán al mo­
delo adjunto numero 2.0, serán impresos; tendrán á su cabeza 
el sello de la Administración, y solo se sellará igual número 
al da los contribuyentes que contenga cada lista cobratoria. 
Sucesivamente se establecerá el sistema de recibos de talón.

Art. 45. Todo Recaudador tendrá por cada contribución 
tres libros titulados Diario de Cobranza; Diario de Caja; y Sum a- 
no de Cuentas, conforme á los modeles números 3 o, 4.0 v 5.°

Los libros: I.° estarán enc.ua femados y foliados: conten­
drán en todas sus hojas las rúbricas del Administrador y del 
Inspector , y serán de papel sellado la primera y última de 
aquellas; y 2. 0 en la primera se espresará el objeto del libro, 
la contribución á que se destine, el año para que haya de ser­
vir y el número de hojas de que conste, autorizándose este 
encabezamiento con la media firma de los Gefesantes nombra los.

Art. 46. El Recaudador debe anotar en letra al margen 
de la lista cobratoria, enfreute del nombre de cada contribu­
yente, las cantidades que este haya entregado en pago de su 
cuota ó débito, sin perjuicio de faci'itarle el correspondiente 
recibo y de hacer en los libros los asientos que se prescriben 
en los artículos siguientes.

Art. 47. Los Diarios de Cobranza, despues de estampa­
da la caUeza en qus censte el pueblo á que se refiere la cuen­
ta, contendrán:

1. 0 Los dias de las entregas.
2. 0 Los números de los recibos.
3. 0 Los nombres de los contribuyentes.
4- 0 Los números que estos tienen eu las listas cobratorias.
5. 0 El año á que la contribución corresponda.
6. 0 El importe total de la cuota cargada.
7. 0 Lo . cobrado por el cupo principal y recargos, dis­

tinguiéndolo con las correspondien tes casillas.
Y 8. 0 El importe total de lo recaudado en cada día.
Art. 48. En el libro de Caja se anotarán:
1. 0 Las sum as diarias del Diario de Cobranza,
2. 0 Las entregas ó remesas de fondos que se hagan al 

Tesorero de provincia.
Y 3. 0 Los demas objetos á que se lleve cuenta particular.
Art. 4y. En el sumario se abrirán las cuentas por años á ca­

da uno de los pueblos de cuya cobranza esté encargado el Re­
caudador. En el Debe de cada cuenta se sentarán en columnas 
diferentes las cantidades que mensualmente deban cobrarse:

l.° Por el cupo principal de la contribución. .
Y 2.° Pp,r cada uno de los recargos de aplicación especia!.

Cou esta misma distinción se irán trasl ideado sucesiva­
mente al Haber las partidas que resulten en (cegadas de la pro­
pia contrib.icion según el Diario de Caja.

Por último, en el Sumario se abrirá también cuenta á I* 
Caja; se adeudarán to.las las cantidades que por cóbrala, 
resulten acreditadas en las cuentas de las c ontribiiciones, y 
se abonará las que se hayan entregado ó remitido ai Tesoreses

enc.ua


PARTICIPES DE LOS PREMIOS.

derechosEl importe á que asciendan los 
por cada certificado de inscripción

Territorial. . . 
Inquilinato*. . 
Subsidioindu-tria 

y de "comercio
de cuatro realei 

de matrícula de subsidio 
en este año1, que han de expedirse y Heñirse pór la Adminis-Í 
traciou para los ya comprendidos en las formadas, se aplicar, 
siriamente á la Administración. Pero el de los certificados que 
después se expidan para los que dé nuevo se inscriban en lot 
mismos pueblos, se subdividirá éntre lá Administración y el 
Alcalde de cada pueblo, tocando á la primera las tres cuarta!

------------3 qm
de los recibos dados por lot

(4)
que aquellos importen.

CAPITULO VIL
De la cobranza en los demas pueblos que no sean capitales 

de provincia.
Art. 6o. Las disposiciones que contiene esta Instrucción, I 

aun que limitadas á las capitales de provincia por ahora en sus ca, ■- 
pítidos 3. ° ,4. 0 , 5. ® y 6 O, regirán también respectoá cual- i 
«quiéra otros pueblos en que desde luego ó sucesivamente se esti- I 
mare conveniente establecer la cobranza por cuenta de la Hacienda ’

Art. 61. Aun cuando la cobranza, en los pueblos donde 
este orden no se establece ahora, se ha de ejecutar por medio ' 
de Cobradores nombrados por los Ayuntamientos, y con las 
fianzas'que estos señalarán y aprobarán bajo su responsabilidad 
tendrán no obstante para ñon ellos aplicación desde luego las dis­
posiciones de losárts. g. t oy 11 de la presente Instrucción.

Los Cobradores 'firmarán el recibí en los libramientos que 
*e expidan para la Ibrmalizacion d- ---:L— 11 
partícipes en los recargos.

Art. "62. Gomo la rémuherációh de los Cobradores nom­
brados por los Ayun'ta'mientos se ha de fijar con aprobación del 
Intendente, segtin las cir< unstahcias de cada población y loes- 
tablécido en "el pár. 2. 0 del art. 5g del Real decreto de 20 
de Mayo, ha de tenerse entendido que jno debiendo excedet 
de un 4 P01" *ÓO e> recargo en la territorial y en la de in- I 
quiliuatos, ni en la dé) subsidio de los dos "maravedís en real I 
equivalente á 5 rs'. y 3o mrs, pór 1 00, autorizados por la ley & 
del Presupuesto general de Ingresos del Estado; la subdivisión de 
estos recargos para gastos de reparto y‘cóbránza será la siguiente;

CONTRIBU­
CIONES.

Art. 5o. Los pagos que el Recaudador ejecute en virtud 
de mandato y por cuenta del Tesorero, se considerarán corno 
remesas hechas al mismo: se exigirán á cada perceptor reci­
bos por duplicado: el principal se presentará inmediatamente 
á la Tesorería para cangearlo por la ccírrexpbndiente carta de 
pago - y L-1 duplicado se a.-ompatmrá ‘inutilizado á la cuenta 
mensual si no hubiese paltediHo extravío el primero, en cuyo 
caso servirá para igual electo quo éste.

Art. 5l. Los Recaudadores formarán y presentaran mén- 
sualmente á la Administración de la provincia la cuenta de 
cobranza conlorme al modelo úfini. 6. 0

Alt. 5z. Se cargarán en la cuenta con distinción dé con­
tribuciones, cupos principales, recargos y años á que corres­
pondan unos y olios:

1 0 De las cantidades que resulte» pendientes de cobro 
en fin del "mes anterior.

Y a. 0 De las adeudadas y contraídas en eide la cuenta.
Y se datarán con igual distinción.

I.° De"jlas cantidades cobradas.
Y 2. 0 De las fallidas y perdones. ,

El importe de esta* partidas, detUicidñ del del cargo, pre­
sentará la diteréncia1, la cual formará la primera partida dé 
cargo de la cuenta "del mes siguiente. Las "deducciones se jus­
tificarán con las ordenes originales que las autoricen , después 
de hecha la correspondiente auotacionén las listas cobratórias.

A continuación formarán la cuenta de caudales, cargándo­
se de todas las cantidades cobradas, y datándose de las entre­
gadas ó remitidas al Tesorero.

Cuando de la pacificación de lo cobrado con Ib entregado 
resulten existencias en poder de los Recaudadores, las entre­
garán en la Tesorería al tiempo de rendir la cuenta á la Ad­
ministración, uniéndose á dicha cuenta la carta dé pago que 
se espida en equivalencia de la cantidad satisfecha; y cuando 
aparezca crédito á favor dé los Recaudadores, se les expedirá 
el documento correspondiente que justifique su itopotte; para 
abonarlo en la cuenta del mes siguienlé.

Art. 53. También acompañarán los Recaudadores á su 
cuenta mensual las cartas de pago que justifiquen las entrega* 
hechas al Tesorero: en equivalencia le* expedirán los Admi­
nistradores un "recibo "general de la cuenta en que se designé 
el cargo, la data y la diferencia que resulte en pro ó en contra.

Art. 54. En el mes de Enero de cada año deberán los Re­
caudadores entregar en la Administración de Contributione* 
Directas los libros de las que hayan cobrado, para que sé ar­
chiven como se hace con todos los demas perteneciente* a la

Total.------------ 
Rs. vn.
4 por too
4 por too

5.3o p. ico

Ay un la- 
míen t<>.

Adminis­
tración

Cobrado-

Rs. M»S R,. Mrs > Rs Mrs
» 28 » 6 3
» ‘7; » >7 3 »

•
l » r » 3 3o

administración de las rentas publicas.
Art. 55. Los Administradores tendrán fin libró párticu— 

lar para cada una de las contribuciones directas nuevamente 
establecidas como los tienen para los démas ramos de su cargo 
según lo dispuesto en la Real orden de 18 de Julio ultimo.

Art. 56. Las cuentas que se abran en los libros se arreglarán 
por ahora á los principios establecido* en el capituló 3 °, artí­
culo* 17 al 2t de la Instrucción de 11 de Diciembre de 1826.

Se distinguirán por casillas respectivamente, tanto en los 
cargos como en los abonos, los conceptos de exacción según 
la* clasifica'iones que contienen:

t.° Respecto déla contribución territorial, el modelo 
adjunto á la orden circular de la Dirección general de Con­
tribuciones Directa*, fecha 5 de Agosto de 1845.

a. 0 Respecto de la del subsidio, el señalado con el núm. 3.o 
de la circulada también en 8 del mismo por la propia Diréccion.

Y 3. 0 Respecto de la de inquilinatos, el dé igual nütheró que 
acompañó á la circulada igualmente en fecha 2 de dicho Agesto;

Art. 5y. Los resultados que aparezcan de los libros con 
eitos poi menores se pasarán al general de las rentas que citan 
á cargo de las Administraciones, cuando se formalicen men­
sualmente en él todos los asientos en la forma que determina 
el art. 27, cap. 3 de la citada Instrucción de it de Diciembre.

Art. 58. En los artículos respectivos á dicha* contribu­
ciones, que deben comprenderse en las cuentas dé valores , se 
designará separadamente la parte que corresponda al Tesoro 
y á rada uno de los partícipes.

Art. 5q. Cuando pudiese realizarse en la Tesorería el in­
greso efectivo de los recargos impuestos sobre las contribucio­
nes, se formalizará en vista de los recibo* que faciliten los res­
pectivos partícipes, previa la expedición del compiten te libra­
miento, que producirá simultáneamente data de la cantidad

IMPRENTA D

partes de su total producto, :ó sean tres reales, y á los Alcal­
des la cuarta parte , ó el real restante; observándose las mis­
ma* reglas en los duplicados v triplicádos de finos y otros.

Se ingresará en Tesorería y librará despüés á favor de lot 
Admiñistradores el importe total de estos certificados, lo mis- 
bao que ya queda establecido en el seguudo párrafo del art. 
26, en cuanto á los de las cápitáles, quedando los zVlministra- 
dores cón obligación y responsabilidad de abonar á los Alcal­
des la párle designada.

Art. 63. Como en algunos pueblo* podrá no llegar al 4 
por too el recargo en la contribución territorial para aten­
der á los gastos de reparto y cobranza, la división que queda 
hecha en el artículo anterior respecto á la propia contribución 
se verificará bajo lá misma regla proporcional que queda fi­
gurada en concepto del 4 pór toó.

Art- 64. Los Cobradores particulares de los pueblo* son 
responsables corno los Recaudadores generóles y especiales, de 
los fondos que recauden hasta su entrega én las arcas del Te­
soro, y de consiguiente obligados á costear los gastos de su 
conducción á las mismas.

Ars. 65. Las clientas que deben presentar lo* Ayunta­
mientos de los pueblos donde la cobranza no esté directamen­
te á cargó de la Administración, se limitirán respecto de estas 
tres contribuciones á presentar los recibos de los partícipes en 
los recargos, para que se les expida la correspondiente carta de 
pago de su importe, y á devolver las listas cobratorias á la 
Administración satisfechas ó cubiertas que sean, para que pu«" ■ 
da hacer los asientos que corresponda.

De Real orden lo comunico á V. acompañando los moda- 
los que se citan para su inteligencia y demas electos corres­
pondiente* Dios guarde á V. muchos años, Madrid 5 de Se- . 
tiembrede 1846 = Alejandro Mdn.=lusértese, Muñoz y LupeZ' 

Pascual Polo.


